
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 24023 del 14/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/24939 del 14/11/2023

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROGRAMMA INVESTIMENTI AREE PROTETTE 2021-2023. LIQUIDAZIONE
DEL CONTRIBUTO REGIONALE DEL SALDO PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO DEPO 01 "INSTALLAZIONE ISOLE GALLEGGIANTI SPERIMENTALI
[...]"  (CUP H51B21003040006) E DEPO 03 "INTERVENTI FINALIZZATI AL
RIPRISTINO NATURALISTICO [...] BOSCHETTO 3 CANALI" (CUP
H27H21004420002) A FAVORE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ DELTA DEL PO - ACCERTAMENTO E STRALCIO ECONOMIA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

Gianni GregorioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta regionale 06 aprile 2021, n. 465
“Programma  Investimenti  Aree  Protette  2021-2023.
Approvazione  linee  guida  per  la  programmazione,  la
realizzazione,  la  gestione  e  la  rendicontazione  degli
interventi” (di seguito D.G.R. 465/2021);

- la  determinazione  dirigenziale  11  agosto  2021,  n.  15126
“Programma  investimenti  aree  protette  2021-2023.
Concessione del contributo regionale all'Ente di gestione
per i Parchi e la Biodiversità Delta del Po relativo agli
interventi  ammessi  a  finanziamento”  con  cui  è  stato
concesso  il contributo  complessivo  di  Euro 802.670,31
impegnando  la  relativa  somma  sul  capitolo  38090  per  i
progetti riportati al punto 2) del dispositivo della stessa
tra i quali sono ricompresi i seguenti, per l’annualità
2022:

Codice intervento CUP
Costo

intervento
in EURO

Contributo
regionale
concesso in

EURO

%
Contributo
regionale
concesso

Contributo
regionale
concesso
Annualità
2022 in
EURO

Impegno nr.
930/2022

DEPO_PI21-23_01
Installazione Isole

Galleggianti
sperimentali per

incremento siti per
nidificazione

specie avifauna di
interesse

comunitario

H51B21003040006 44.000,00 39.600,00 90% 39.600,00

DEPO_PI21-23_03
Interventi

finalizzati al
ripristino

naturalistico della
riserva naturale di

Alfonsine
“Boschetto dei 3

Canali”

H27H21004420002 44.444,00 40.000,00 90% 40.000,00

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- la Deliberazione di Giunta regionale 18 ottobre 2021, n.
1631  “Programma  Investimenti  Aree  Protette  2021-2023.
Proroga  dei  termini  previsti  dalla  deliberazione  n.
465/2021 per la presentazione dei progetti esecutivi degli
interventi da avviare e realizzare nelle annualità 2022-
2023”;

- la Deliberazione di Giunta regionale 24 ottobre 2022, n.
1784  “Programma  Investimenti  Aree  Protette  2021-2023.
Modifica  ed  integrazione  alla  propria  deliberazione  n.
465/2021 "Approvazione linee guida per la programmazione,
la realizzazione, la gestione e la rendicontazione degli
interventi";

- le determinazioni dirigenziali 7 novembre 2022, n. 21410 e
23 dicembre 2022, n. 25274 con le quali si è provveduto a
validare la conformità dei progetti ammessi a finanziamento
nell’ambito del Programma di investimenti 2021-2023 tra i
quali risulta che i progetti DEPO 01 “Installazione Isole
Galleggianti  sperimentali  per  incremento  siti  per
nidificazione specie avifauna di interesse comunitario” e
DEPO 03 “Interventi finalizzati al ripristino naturalistico
della  riserva  naturale  di  Alfonsine  “Boschetto  dei  3
Canali” (CUP H27H21004420002) sono stati validati;

- la determinazione dirigenziale 23 dicembre 2022, n. 25284
“Concessione proroga per la conclusione degli interventi
nell’ambito  del  Programma  di  investimenti  2021-2023
richieste  dagli  Enti  di  gestione  per  i  parchi  e  la
biodiversità  Emilia  Occidentale,  Emilia  Centrale,  Emilia
Orientale, Delta del Po e Romagna”;

- la Deliberazione di Giunta regionale 3 aprile 2023, n. 515
“Variazioni di bilancio conseguenti al riaccertamento dei
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 e adempimenti
conseguenti”  e  ss.mm.  con  la  quale  si  è  proceduto,  a
riaccertare  e  re-imputare  all’esercizio  finanziario  2023
parte  della  somma  impegnata  con  determinazione  nr.
15126/2021, così come riportato in parte dispositiva; 

Vista  la  seguente  documentazione,  acquisita  e
trattenuta  agli  atti  dello  scrivente  Settore,  trasmessa
dall’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Delta
del Po, in ottemperanza a quanto previsto dal punto 2.10
dell’Allegato  1  alla  D.G.R.  n.  465/2021,  ai  fini  della
liquidazione del contributo a saldo, relativo ai progetti
del Programma Investimenti Aree Protette 2021-2023:

- DEPO 01 (CUP H51B21003040006) nota ns. Prot. n. 0964267.E

2

pagina 3 di 9



del 20/09/2023 e ns. Prot. 0786252.E del 04/08/2023 con la
rendicontazione delle spese sostenute dalla quale si desume
un costo complessivo pari a Euro 41.926,98;

- DEPO 03 (CUP H27H21004420002) nota ns. Prot. n. 0163866.E
del  21/02/2023,  integrata  con  Prot.  n.  1051007.E  del
19/10/2023  con  la  rendicontazione  delle  spese  sostenute
dalla quale si desume un costo complessivo pari a Euro
43.714,02;

- le schede di attuazione finale relative ai progetti DPEO 01
e DEPO 03, unitamente alle determine di approvazione degli
stessi;

- la  documentazione  comprovante  l’effettuazione  dei  costi
sostenuti e la documentazione comprovante la realizzazione
dei progetti di cui ai punti 2.8 e 2.10 dell'allegato 1
alla D.G.R. 465/2021;

- la  copia  dei  titoli  giustificativi  e  delle  relative
quietanze di pagamento;

Verificata la suddetta documentazione, conservata agli
atti del Settore, presentata dall'Ente di gestione per i
Parchi e la Biodiversità Delta del Po e ritenuto che la
stessa è rispettosa dei criteri di erogazione del contributo
stabiliti con la D.G.R. 465/2021 e con la determinazione
dirigenziale 15126/2021;     

Dato  atto  che  dalla  verifica  della  sopra  richiamata
documentazione, risulta  altresì che  l’importo complessivo
della spesa ammissibile, a seguito della conclusione degli
interventi, è pari a quello delle rendicontazioni presentate
pari a Euro 85.641,00 di cui Euro 41.926,98 per il progetto
DEPO 01 e Euro 43.714,02 per il progetto DEPO 03;

Verificato  che  l’importo  del  contributo  regionale
riconoscibile  e  liquidabile  si  quantifica  pertanto  in
complessivi  Euro  77.076,91  di  cui  Euro  37.734,29  per  il
progetto DEPO 01 e Euro 39.342,62 per il progetto DEPO 03,
nel rispetto della percentuale di contribuzione regionale di
cui al punto 1.8 dell’allegato 1 alla D.G.R. 465/2021;

Attestato  che,  sulla  base  del  controllo  documentale
eseguito in fase istruttoria, l’attività è stata realizzata
nei  termini  previsti  e  corrisponde  tecnicamente  e
finanziariamente  a  quanto  previsto  negli  atti  sopra
richiamati;

Accertata la rispondenza tecnica, regolarità contabile
e  fiscale  e  la  congruità  della  documentazione  prodotta,
nonché  la  disponibilità  di  cassa  sul  capitolo  di  spesa

3

pagina 4 di 9



utilizzato  per  l’erogazione  del  finanziamento  a  favore
dell’Ente di gestione per i Parchi e la biodiversità Delta
del Po;

Dato atto che la somma complessiva liquidabile di Euro
77.076,91 afferisce ai CUP e al capitolo di spesa riportato
in parte dispositiva ed è registrata ai numeri di impegno
parimenti indicati;

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  liquidare,  a  favore
dell'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Delta
del Po la somma di Euro  77.076,91  a titolo di saldo del
contributo  regionale  concesso  per  la  realizzazione  dei
progetti DEPO 01 e DEPO 03;

Dato atto che:

- per quanto attiene la sopracitata concessione, in base a
quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo
2013, n. 33 e ss.mm., si è provveduto alla pubblicazione
ivi  contemplata,  secondo  le  disposizioni  indicate  nella
Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013;

- l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto
dall’art. 22 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 secondo le
disposizioni  indicate  nella  Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs. n. 33/2013;

- il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  di  pubblicazione
ulteriore, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del D.lgs.
33/2013  come  previsto  nella  Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs. n. 33/2013;

Visti:

- il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii. (in
seguito citato “D.Lgs. n. 118/2011”);

- il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii. (in seguito citato “D.Lgs. n. 33/2013”);

4

pagina 5 di 9



- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40, ““Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle
L.R. 6 luglio 1977 n. 31 e 27 marzo 1972 n. 4” per quanto
applicabile;

- la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni
per  la  formazione  del  Bilancio  di  previsione  2023-2025
(Legge di Stabilità regionale 2023)”; 

- la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 27 dicembre
2022  n.  2357  “Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2023-2025”  e
ss.mm.; 

- la legge regionale 28 luglio 2023, n. 10 “Disposizioni
collegate alla legge di assestamento e prima variazione
generale al bilancio di previsione della regione Emilia-
Romagna 2023-2025”;

- la legge regionale 8 luglio 2023, n. 11 “Assestamento e
prima variazione al bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la determinazione dirigenziale n. 5514 del 24 marzo 2022
recante  “Riorganizzazione  della  Direzione  Generale
Politiche  finanziarie,  conferimento  di  incarichi
dirigenziali, assegnazione del personale e proroga delle
posizioni organizzative”;

- la determinazione dirigenziale n. 5615 del 25 marzo 2022,
avente  ad  oggetto  “Riorganizzazione  della  Direzione
generale Cura del Territorio e dell'Ambiente. Istituzione
aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e
proroga incarichi di posizione organizzativa”;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  di  Giunta
regionale: 

-  29  dicembre  2008,  n.  2416  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  per  quanto
applicabile” e ss.mm.ii., per quanto applicabile;

5

pagina 6 di 9



- 10 aprile 2017, n. 468 “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna” nonché le circolari del Capo
di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del
21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni;

- 24  maggio  2021,  n.  771  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative  dell'ente.  Secondo  adeguamento  degli
assetti  organizzativi  e  linee  di  indirizzo  2021”che
conferisce fino al 31/05/2024 l’incarico di Responsabile
della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza
(RPCT) per le strutture della Giunta della Regione Emilia-
Romagna  e  degli  Istituti  e  Agenzie  regionali,  di  cui
all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n. 43 del
2001;

- 7 marzo 2022, n. 325 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale”;

- 21  marzo  2022,  n.  426  “Riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- 09  febbraio,  n.  2335  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- 13 marzo 2023, n. 380 “Piano integrato delle attività e
dell'organizzazione 2023-2025” e s.m.i.;

- 27 marzo 2023, n. 474 “Disciplina organica in materia di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale
di cui al titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e
del PIAO 2023/2025”;

Ritenuto che ricorrano tutte le condizioni previste dal
D.lgs. 118/11 e ss.mm.ii. per provvedere alla liquidazione
della spesa;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento
che  sarà  disposto  in  attuazione  del  presente  atto  è
compatibile  con  le  prescrizioni  previste  dall’art.56,
comma 6, del citato D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6

pagina 7 di 9



Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di liquidare a favore dell'Ente di gestione per i Parchi e la
Biodiversità Delta del Po – C.F. 91015770380 con sede in C.so
Mazzini,  200  -  44022  Comacchio  (FE),  in  attuazione  della
determinazione dirigenziale 15126/2021 la somma complessiva
di Euro 77.076,91 a titolo di saldo per la realizzazione dei
progetti DEPO 01 e DEPO 03 del Programma investimenti delle
aree protette 2021-2023;

2. di dare atto che la somma complessiva di Euro  77.076,91  è
conservata/registrata come segue:

- quanto a Euro 72.945,02 è conservata al residuo di impegno
n. 930 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno
di  previsione  2023  proveniente  dal  capitolo  38090
“Contributi  per  spese  d’investimento  finalizzate  al
recupero ed alla valorizzazione delle risorse ambientali
(Art. 35, commi 2 e 4, L.R. 2 aprile 1988, n. 11 abrogata;
art. 13, comma 3, lett. A) e art. 61, comma 1, lett. C),
L.R. 17 febbraio 2005, n. 6” del bilancio gestionale 2022-
2024 anno di previsione 2022, sul quale la stessa somma è
stata  impegnata  con  determinazione  dirigenziale
15126/2021;

- quanto a Euro 4.131,89 è registrata al nr. 6902 di impegno
sul capitolo 38090 “Contributi per spese d’investimento
finalizzate  al  recupero  ed  alla  valorizzazione  delle
risorse ambientali (Art. 35, commi 2 e 4, L.R. 2 aprile
1988, n. 11 abrogata; art. 13, comma 3, lett. A) e art.
61, comma 1, lett. C), L.R. 17 febbraio 2005, n. 6” del
bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di
previsione 2023, sul quale la stessa è stata riaccertata e
re-imputata con D.G.R. 515/2023;

3. di dare atto che, a seguito del minor importo liquidato a
saldo di cui al punto 2), rispetto all’importo concesso con
propria determinazione dirigenziale  15126/2021, si verifica

7

pagina 8 di 9



un’economia di spesa di complessivi Euro 2.523,09 di cui si
autorizza  lo  stralcio  con  riferimento  al  residuo  di
impegno/capitolo/bilancio  riportato  al  punto  2)  primo  e
secondo  alinea  che  precede  e  a  cui  si  rimanda,  come  di
seguito dettagliato:

ALINEA DI CUI AL PUNTO 2) DI
RIFERIMENTO
PER NR.

RESIDUO/IMPEGNO/CAPITOLO/BILANCIO:

ECONOMIE REALIZZATE

PRIMO ALINEA
2.394,56 €

SECONDO ALINEA
128,53 €

TOTALE ECONOMIE REALIZZATE
2.523,09 €

4. di stabilire che, ad esecutività del presente provvedimento,
la  liquidazione  disposta  al  punto  1  che  precede  verrà
registrata contabilmente e si provvederà alla richiesta di
emissione del relativo titolo di pagamento ai sensi delle
disposizioni previste dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto previsto
nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33/2013.

Gianni Gregorio

8

pagina 9 di 9


